
主催 ： 株式会社 吉田経営 協力 ： 一般社団法人 地方公会計研究センター

大原出版 株式会社

2016年１２月１日(木) １３：００～１６：００ （受付開始 12：45 ）

〈会場〉 宝山ホール ３階 第５会議室
（鹿児島県文化センター）
鹿児島市山下町５番３号

地方公会計制度職員研修会
複式簿記と地方公会計の基礎を学ぶ

カリキュラム（3時間）

1.会計の目的
○公会計の目的
○企業会計の目的

2.公会計と企業会計
○発生主義と複式簿記

3.企業会計における財務諸表
○財務諸表
○損益計算書
○貸借対照表

4.取引
○取引
○取引の記録方法

5.仕訳
○仕訳
○仕訳の法則

6.勘定口座への記入方法
○勘定口座への記入方法

7.試算表
○試算表
○試算表の種類と様式

8.決算と決算整理
○決算
○決算整理

9.地方公会計の目的と意義
○地方公会計に関する
これまでの取り組み

○地方公会計整備の意義
○新地方公会計
○複式簿記の導入
○財務書類の活用の充実 等



お申し込み

お問い合せ

アクセス

以下の必要事項をご記入の上、本状を

０９９-２４８-２４６６
まで ＦＡＸ でご返送ください。申し込み締切は １１月２５日（金）です。

株式会社 吉田経営
一般社団法人 地方公会計研究センター 会員

住所：〒892-0803 鹿児島市祇園之洲町５番
TEL：099-247-5655 FAX：099-248-2466 担当：石野・鶴崎・吉田・油木田
E-mail：ymc@k-ymc.co.jp
URL：http://www.k-ymc.co.jp/

※お申込みは、公共団体職員またはそれに準じる方を対象とさせていただきます。

個人情報の取扱いについて
１． ㈱吉田経営は、お客様の個人情報をお取扱いさせていただく上で、個人情報保護に関する法令・規範および弊社の個人情報保護方針に

従い適切に収集・利用・管理いたします。
２． 本研修会（地方公会計研修会）の申込において知り得たお客様の個人情報は、本研修会及び今後のセミナー開催に関するご連絡・ご案

内、並びに弊社各種サービスのご案内に利用させていただきます。
３． ご提供いただいた個人情報は総合的サービスを提供するために協賛各社に提供し、上記記載の利用目的の範囲に限り、共同利用する

ことがあります。

貴団体名

住 所 〒

電話番号 ＦＡＸ番号

お名前 部署／お役職 Ｅ－ｍａｉｌ

宝山ホール ３階 第５会議室
（鹿児島県文化センター）

〒892-0816
鹿児島市山下町５番３号
TEL 099-223-4221 

主催 ： 株式会社 吉田経営 協力 ： 一般社団法人 地方公会計研究センター

大原出版 株式会社

mailto:ymc@k-ymc.co.jp
http://www.k-ymc.co.jp/


平成 28 年 11 月４日 
 

地方公会計担当者 様 
 

株式会社 吉田経営 
代表取締役 髙橋 雷太 

 
 

地方公会計制度職員研修会のご案内 
－複式簿記と地方公会計の基礎知識を学ぶ－ 

 
 
拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

さて、平成 29 年度までの統一的な基準による財務書類作成の時期がいよいよ近づいてお

り、皆様におかれましても鋭意準備を進めておられることと存じます。 
この度、当社では一般社団法人地方公会計研究センター及び大原出版株式会社と協力し、

地方公会計担当者様向けに「複式簿記と地方公会計の基礎知識を学ぶ」というテーマで研修

会を企画いたしました。 
内容は別紙カリキュラムのとおりでありますが、今回初めて公会計を担当される方に対

して、基礎から学べるわかりやすい内容となっております。 
参加費は無料となっておりますので、是非この機会に参加されることをお勧めいたします。 

当社は「公会計改革に協力する会計人の会」が設立した一般社団法人地方公会計研究セン

ターの会員として、自治体の皆様への実務支援・研修等を実施しております。 
これからも地方公会計に関して不明な点等ございましたら遠慮なくご相談いただければ

幸いです。 
年末のお忙しい時期の開催となりますが、万障お繰り合わせの上、出席いただきますよう

お願いいたします。 
 
 

敬具 
  


